
diário oficial Nº 35.082   13Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Extrato de PORTARIA Nº 178 de 18 de agosto de 2022.
Processo: 2022/985107
Nome: HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 57174724/1, Assistente Ad-
ministrativo, CPF: 654.726.162-04 / Lotação: CSOP.
Valor do suprimento: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
Elemento: 339039 – Pessoa Jurídica.
Objetivo: atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual 
para pronto atendimento.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação de contas.

Protocolo: 841723

.

.

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 177 de 16 de Agosto de 2022.
Processo: 2022/903732,
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: Participar do Congresso de Excelência em Licitações e Contra-
tações. Servidor: PATRICIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SANTOS 
Matricula n° 5617332/1, CPF: 483395202-53, Coordenador de Núcleo /NCI
Diárias: 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 23/08 a 27/08/2022
Origem: Belém
Destino: Goiânia/GO.

Protocolo: 841719

PORTARIA Nº 179/2022 de 18 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; 
RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, JULIANE SAMARA DOS SANTOS BAÍA, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 23 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 180/2022 de 18 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; 
RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANTONIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE BRITO, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 23 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 181/2022 de 18 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; 
RESOLVE:
I. Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA CAROLINA FURTADO CUTRIM SOUZA do car-
go em comissão de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 11 
de agosto de 2022.
II. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, IVAN RAHYLSON MORAIS DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
11 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral 

Protocolo: 842050

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1660 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1622 de 04/08/2022, publicada no 
DOE nº 35.069 de 05/08/2022, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de setembro/2022, o nome da servidora BRENDA 
MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 51855666/2, Técnico em Gestão de Obras 
Públicas, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1661 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao 1° período, à servidora 
BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 51855666/2, Técnico em Gestão 
de Obras Públicas, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais, para 
serem usufruídas no período de 10/10/2022 a 29/10/2022, referentes ao 
exercício de 27/12/2020 a 26/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1662 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, referentes ao 2° período, à servidor 
BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 51855666/2, Técnico em Gestão 
de Obras Públicas, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais, para 
serem usufruídas no período de 14/12/2022 a 23/12/2022, referentes ao 
exercício de 27/12/2020 a 26/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1704 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de 27/07/2022, do gozo 
das férias do servidor EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de Receitas 
Estaduais/Diretor Fazendário, Id Func nº 6027154/1, lotado na Célula 
de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, concedidas pela 
PORTARIA Nº 828 de 04/05/2022, publicada no DOE nº 34.957 de 
04/05/2022, referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1705 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ELTER 
PAULO FERREIRA, Id Func nº 5914964/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, para serem usufruídas 
no período de 01/08/2022 a 29/08/2022, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, pela PORTARIA 
Nº 3110 de 04/11/2021, publicada no DOE n° 34.766 de 16/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1707 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 01/08/2022, do gozo 
das férias do servidor HENRIQUE MEDEIROS SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914773/1, lotado na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, concedidas pela PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, 
publicada no DOE nº 34.992 de 02/06/2022, referente ao exercício de 
29/07/2021 a 28/07/2022, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1708 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/08/2022, do gozo 
das férias do servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, Id Func nº 5915248/1, lotado na CECOMT de Gurupí, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1348 de 06/07/2022, publicada no DOE nº 35.040 
de 11/07/2022, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1729 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/08/2022, do gozo das 
férias do servidor JUAREZ DO COUTO PASTANA, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 26115/1, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas pela PORTARIA Nº 
1348 de 06/07/2022, publicada no DOE nº 35.040 de 11/07/2022, referente 
ao exercício de 09/07/2021 a 08/07/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 16/06/2023 a 14/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1730 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/08/2022, do gozo 
das férias da servidora CLEMENCIA ARAUJO NETA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 45063/1, lotada na CECOMT de Carajás, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1348 de 06/07/2022, publicada no DOE nº 35.040 de 
11/07/2022, referente ao exercício de 30/07/2021 a 29/07/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


